



Ministerstwo Rodziny i Polityki Społecznej

Departament Polityki Rodzinnej

DSR-IV.055.6.2023.AW

Warszawa, dnia 29 maja 2023 r.

Zgodnie z art. 13 ust. 1 ustawy z dnia 11 lipca 2014 r. o petycjach (Dz. U. z 2018 r., poz. 870), w związku z petycją złożoną w dniu 17 marca 2023 r., w petycja w sprawie ochrony praw nabytych przez osoby niepełnosprawne, uprzejmie informuję;

Sprawa realizacji postulatów zgłaszanych przez środowiska osób niepełnosprawnych dotyczących zwiększenia wsparcia osób niepełnosprawnych i ich rodzin jest kwestią niezwykle istotną.

Kwestia zwiększenia wsparcia materialnego osób niepełnosprawnych i opiekunów osób niepełnosprawnych wymaga zmian ustawowych stanowiących podstawę stworzenia zintegrowanego i spójnego systemu wsparcia, które w jak największym stopniu będą odpowiadały na potrzeby tej grupy osób.

Sejm w dniu 26 maja 2023 r. uchwalił ustawę o *świadczeniu wspierającym*, która zakłada przebudowę dotychczasowego systemu świadczeń dla osób z niepełnosprawnościami oraz ich opiekunów poprzez wprowadzenie od 1 stycznia 2024 r. do systemu prawnego nowego rodzaju świadczenia - świadczenia wspierającego kierowanego bezpośrednio do osoby z niepełnosprawnością oraz modyfikację warunków przyznawania świadczenia pielęgnacyjnego.

Ww. ustawa o *świadczeniu wspierającym* realizuje główny cel, będący przejawem postulatów osób niepełnosprawnych, jakim jest ukierunkowanie polityki państwa na upodmiotowienie osoby z niepełnosprawnością, tak aby wsparcie było kierowane bezpośrednio do osoby niepełnosprawnej, jak również realizuje oczekiwania/postulaty środowisk skupiających osoby z niepełnosprawnościami, w tym opiekunów osób niepełnosprawnych.

Zgodnie z założeniami, świadczenie wspierające będzie kierowane bezpośrednio do osoby z niepełnosprawnością, w wieku od ukończenia 18 rok życia. Świadczenie to będzie

przysługiwać bez względu na dochody osiągane przez osobę z niepełnosprawnościami lub członków jej rodziny (brak kryterium dochodowego), będzie wolne od egzekucji i będzie przysługiwać niezależnie od innych form wsparcia (np. osoby, które mają prawo do renty socjalnej, renty rodzinnej czy dodatku pielęgnacyjnego nadal będą mogły pobierać te świadczenia). Ponadto, będzie przysługiwać niezależnie od sytuacji/okoliczności osoby z niepełnosprawnością czy jej ewentualnego opiekuna, tj. np. aktywność zawodowa czy otrzymywanie świadczeń emerytalno-rentowych przez opiekuna, nie będzie miało żadnego wpływu na prawo do świadczenia wspierającego. W sytuacji gdy osoba z niepełnosprawnością będzie pobierała świadczenie wspierające, jej opiekun jak najbardziej będzie mógł pobierać własne świadczenie emerytalne.

Aby uzyskać świadczenie wspierające, osoba z niepełnosprawnością będzie musiała uzyskać w wojewódzkim zespole do spraw orzekania o niepełnosprawności decyzję ustalającą odpowiedni poziom potrzeby wsparcia (od 70 pkt do 100 pkt) wydaną w ramach zmodyfikowanego systemu orzecznictwa o niepełnosprawności. Świadczenie wspierające nie będzie uzależnione od posiadanego orzeczenia o niepełnosprawności albo stopniu niepełnosprawności.

Przewiduje się, że świadczenie wspierające będzie wprowadzane w trzech etapach:

- I etap – od 1 stycznia 2024 r. – świadczenie wspierające będzie dostępne dla osób z niepełnosprawnościami z najwyższymi poziomami potrzeby wsparcia, tj. od 87 do 100 pkt.
- II etap – od 1 stycznia 2025 r. – świadczenie wspierające będzie dostępne także dla osób z niepełnosprawnościami z kolejnymi poziomami potrzeby wsparcia, tj. od 78 do 86 pkt.
- III – ostatni etap – od 1 stycznia 2026 r. – świadczenie wspierające będzie dostępne także dla osób z niepełnosprawnościami z pozostałymi uprawniającymi poziomami potrzeby wsparcia, tj. od 70 do 77 pkt.

Wysokość świadczenia wspierającego będzie powiązana z wysokością renty socjalnej i będzie wynosić od 40 % do 220% renty socjalnej – w zależności od poziomu potrzeby wsparcia.

Ww. ustawa *o świadczeniu wspierającym* wprowadza również zmiany w zakresie warunków przyznawania świadczenia pielęgnacyjnego, będące realizacją postulatów opiekunów osób z niepełnosprawnościami. Po zmianach świadczenie pielęgnacyjne będzie przysługiwać rodzicom i innym osobom opiekującym się niepełnosprawnymi dziećmi w wieku do ukończenia 18 r. życia bez jakichkolwiek ograniczeń w zakresie podejmowania zatrudnienia lub innej pracy zarobkowej, czy pobierania przez opiekuna własnych świadczeń emerytalno-rentowych.

Ww. ustawa zawiera też regulacje zapewniające pełne zachowanie praw nabytych dla osób obecnie otrzymujących świadczenia opiekuńcze na dotychczasowych zasadach.

Projekt ustawy *o świadczeniu wspierającym* został uchwalony przez Sejm i będzie następnie przedmiotem prac Senatu. Ostateczny kształt ustawy uzależniony jest od przebiegu dalszych prac legislacyjnych, uwzględniających również możliwe zmiany projektowanych regulacji prawnych.

Olgierd Podgórski

Dyrektor Departamentu

Polityki Rodzinnej

/-kwalifikowany podpis elektroniczny-/

Do wiadomości:

Biuro Dyrektora Generalnego

Nr sprawy: BDG_IV.055.1.14.2023.BB